
ROSTISLAV RAJCHL. Praha:

M. R. Štefánik na observatořích montblanckých1).
(K 13. výročí jeho úmrtí.)

V druhé polovině listopadu roku 1504, k rá tce  po složení dokto
rá tu  filosofie, p řichází Š tefánik  do P a říže , k d y ž  si zvolil dráhu 
astronom a za své  živo tn í povolání. M ožno říci, že s  počátku měl 
š těstí, neboť zanedlouho zakotvil u s tařičkého  J. Janssena  na ob
serv a to ři v  M eudoně u P a říže , a účastnil se různých vědeckých 
prací pod vedením  jednoho z nejlepších astrofysiků  té  doby.

O kam žik p řije tí Janssenem  a jeho rodinou m á p ro  další život 
Štefánikův epochální význam . D ostává se do určitého okruhu fran 
couzských znám ých, jež rozšiřu je  až k rep resen tan tům  veřejného 
života F rancie  a p rostřed í, jež ho obklopuje, počíná u rčovat jeho 
další život, život ne klidný, a b y  mohl bý ti velm i p lodný  výsledky  
vy trv a lé  a nerušené p ráce  hvězdářovy , ale život bohatý , zpestřený  
dojm y i činností, kdy  s vědcem  jde  současně cestovatel, vo ják  a 
osvoboditel.

Janssen upírá  zájem  svého žáka hlavně k Slunci, tak  jak  se 
nám  projevuje každodenně svým  spektrem  a za vzácných  oka
m žiků zatm ění, a  — na druhé s tran ě  —  připoutává jej k svém u vě
deckém u zájm u — k nejvyšší hoře E vropy, jíž je Mt. B lanc.

O Mt. B lanc počínal se za jím ati vědecký  svět v letech osm de
sátých  XVIII. století. T eh d y  vystoupil na jeho vrchol S a u s s u r e ,  
p řibrav  ke své horo lezecké výzbro ji též  tlakom ěr; tím  mohl určiti 
výšku  vrchole a- teplom ěr, ponořený do vaříc í vody , ukázal tu  jen 
85° C. S aussure  poznal a zkoum al ještě  jiné zv láštnosti tohoto hor
ského p ro s třed í, hlavně geologické. Během  doby přistoupil k fysi
kovi a  geologovi i m eteorolog, astronom  a lékař, a tak  vědecké 
vý p rav y  nejrůznějšího druhu na M ont Blanc p řes táv a ly  býti 
zvláštností.

V roce 1880 počíná stavěti bohatý  francouzský  soukrom ník 
Josef V a l l o t  chatu, ab y  zm írnil obtíže spojené s výstupem  a 
k rá tkým  pobytem  na vrcholu, k čem už dosud bylo užíváno stanu. 
N estaví chaty  přím o na vrcholu, což b y  nutně znam enalo  stavbu  na 
ledě, ale o 450 m etrů  níže na  horském  výběžku, zvaném  Bosses, 
k te rý  vyčn ívá  z ledovce, tv o ře  tak  p rvn í stopu pevné zem ě v nej- 
bližší blízkosti M ont Blancu.

P řík ladu  V allotova následuje  J. J a n s s e n ;  když se byl dal 
několikráte vynésti na zvláštn ích  nosítkách na vrchol, rozhodne se

!) Obrazová část tohoto článku byla získána od >'Památníku Osvobo
zení* v Praze. Tu jsou také originály kreseb Venuše, pořízených Štefáni- 
kem a Hanským na vrcholu Mont Blancu, jichž ukázky v  příloze přinášíme.



zbudovati trvalou  observ a to ř i tam , na dosti nejistém  podkladě le
dovém , neboť v neobyčejně p růzračné atm osféře  tuší důležitého 
pom ocníka badání astrofysikálního, jež je tak silně om ezené hustším  
vzdušným  obalem  m íst níže položených.

H vězdárna Janssenova by la  v y stav ěn a  roku 1890; byla celá 
ze d řev a  a ukončena věží. H lavní dalekohled s  objektivem  
prům ěru  33 cm  postaven byl pevně pod  úhlem zem ěpisné š ířk y  sm ě
rem  k světovém u pólu a před  objektiv  nam ontováno bylo  rovinné 
z rcad lo  p rům ěru  60 cm, sloužící za s id e ro s ta t; jím  uveden byl obraz 
zjevu z  libovolné k ra jin y  oblohy do ohniskové rov iny  objektivu, a 
zde udržován  pom ocí hodinového stro je . Oba ty to  optické výrobky , 
zrcad lo  i objektiv , byly  sestro jen y  a darovány  znám ou firm ou 
b ra tř í  H e n r y  ů.

Okolo celého tohoto podniku seskupila se »Prozat.'m ní společ
nost observato ře  na  Mt. B lancu«, u rčená především  k udržování 
observato ře  a  usnadňování nákladných  v ýprav  vědeckých ; počet 
jich hodně rostl, když je podnikali i geologové, m eteorologové a 
fysiologové.

O bservato ř na vrcholu M ont B lancu poznal Š tefánik v červnu 
1905. T eh d y  zorganisoval Janssen  výpravu , jíž se zúčastnil spo
lečně se Štefánikem  M i 11 o c h a u, astronom  m eudonské observa
toře , a několik vůdců a nosičů. V ýprava  šla  obvyklou cestou, k te rá  
jest rozdělena ve tři úseky  dvěm a chatam i, poskytujícím i nutný 
oddech a nocleh. P rv n í je ve výši 3050 m etrů  na skále zvané 
O r a n d s - M u l l e t ,  druhou je o b se rv a to ř Vallotova, o níž se 
s ta la  již zm ínka.

Ú kclem  v ý p rav y  bylo splnění astrofysikáln ího  program u, s ta 
noveného Janssenem ; týkal se hlavně pozorování Slunce pom ocí 
spektroskopu, připojeného k velkém u refrak to ru . (Štefánik neměl 
teh d y  ješ tě  svého vlastn ího vědeckého pracovního program u.) Avšak 
nepříznivé počasí nejen že  zm ařilo  splnění i jen části program u, 
a le  m álem  by  bylo za ta rasilo  oběm a hvězdářům , provázeným  po 
dobu pobytu  ještě  dvěm a vůdci, zpátečn í cestu, donutivši je  tak to  
k nepříjem ném u rekordu v pobytu  na M ont Blancu.

P o b y t tento, tak  jak  se nám  o něm  zachovaly  skoupé záznam y 
v heslech jednoho z vůdců, jem už je diktoval Štefánik, nebyl ni
k te rak  záviděnlhodný.

O bservatoř by la  shledána v pořádku a bez navátého sněhu 
uvnitř. B y ly  vybaleny  p řístro je , ale jasného večera  nebylo možno 
použiti k pozorování pro velmi silný v ítr. Š tefánik poznam enal: 
»Vítr a únava. Neměl jsem, horské nemoci, ač tlak  vzduchu obnášel 
jen 413 milimetrů.«

P říš tíh o  dne, 21. června, nasta lo  p řekvapení: v noci řád ila  silná 
sněhová bouře, k te rá  zasy p a la  hvězdárnu  silnou v rstvou  sněhu, 
z níž bylo m ožno se v y p ro stiti pouze dřevěnou věží. P ro  vůdce 
n asta la  p ráce odhazovat sníh. B rzy  nastalo  nové překvapení, když 
bylo zpozorováno, že m ezi doneseným i bednam i chybí dvě, obsa
hující zásoby  sucharů  a sušeného m léka, k teré  by ly  zapom enuty



na G rands-M ullet. Tím se vyh lídky  na další pobyt značně zhoršily. 
P ř íš tí dny, z trávené  na vrcholu, nebyly  hodné záv iděn í:

22. č e r v n a .  P řip rav en y  k práci m eteorologické p řís tro je  a 
počata  služba povětrnostní. D va nosiči s jedním  vůdcem  odešli, na
hoře zůstali s našimi astronom y jen dva vůdcové. P řip rav en  velký 
dalekohled, odstran ěn a  víka, k te rá  chrán í celosta t s objektivem , 
vyčnívající z d řevěné budovy  (v iz obrázek). V ečer byl jasný , po- 
zorovati v šak  nebylo  m ožno pro  silný v ítr, k te rý  dokonce pře trh l 
d rát, zp rostředku jíc í osvětlení kruhů. Poznam enáno: »Soum rak 
trval velmi zřete lně po celou rcc.«

Observatoř Janssenova. Uprostřed je viděti vyčnívající konec velkého 
dalekohledu. Pod sklopným víkem je rovinné zrcadlo o průměru 50 cm, 
jež vrhá paprsky do objektivu průměru 33 cm. Před hvězdárnou různé 

astronomické přístroje.

23. č e r v n a .  T eplom ěr ukazoval minus 10'5° C. P řip ravena 
baterie  k osvětlení dalekohledu; počasí se zhoršilo. V ečer zase 
prudký  v ítr, k te rý  navál na lůžka štěrbinam i v oknech sníh.

24. č e r v n a .  Ráno nebe jasné  při teplotě — 11° C. P řip raven  
spektro ikop  a započato  s vykonáváním  program u, stanoveného 
Janssenem . S tudovány  č á ry  v  severní části slunečního spektra . B rzy  
se obloha za táh la , a počaly  p adati kroupy.

25. č e r v n a .  P rv n í neděle na M ont Blancu je  vyznačená p ře
devším  složením jídelního lístku, jejž si Š tefánik zapsal. Konány 
pokusy  v  s tříb řen í zrcad la . K tom u účeli užito bylo zbytku desti
lované vody, do níž p řid án a  voda z roztopeného sněhu. V ýsledky 
by ly  uspokojivé. Jeden  z vůdců onem ocněl.

26. č e r v n a .  S ilný  v ítr, že nebylo m ožno volně venku státi. 
Obloha jasná, ale pozorován í naprosto  nem ožné Téhož dne v y ra 
zila ze Oham onix pom ocná výprava , ale byla nucena v rá titi se 
b rzy  zpět.



27. č e r  v n a. Nebe chvíli jasné, a le  nebylo m ožno užiti p říp rav  
m inulého dne k fotografování spek tra , jelikož se obloha znovu 
zatáhla.

28. č e r v n a .  U bývá s travy . P ije  se kakao  bez cukru. P ozo- 
rovati nem ožno pro  vítr.

29. č e r v n a .  Mlha a značné oteplení, tak že  na s tře še  observa
to ře  sníh taje. K rátké vy jasnění, rychlé p říp rav y  velkého daleko
hledu k pozorování, ale zase m arně.

30. č e r v n a .  Sníh a  silně rostoucí v rs tv a  jinovatky  stoupá 
kolem observa to ře  a hrozí ji pohltiti. Ven není možno vyjiti, silný 
v ítr  unáší s sebou kousky ledu.

1. č e r v e n c e .  » . . .S t r a v a  je  tém ěř s tu d e n á . . .  polévka pe
kelná . . .  N alezený kousek chleba, zanechaný  tu ris ty  p řed  dvěm a 
lety, rozm očený ve vodě z tajícího sněhu, s kouskem  antického 
s ý r a . . Ven vyjiti nem ožno, je  m ožno pouze pootevříti dvéře  • 
věže a  rozhlédnouti se.

2. č e r v e n c e .  D ruhá neděle. »Nic k jídlu. D ávány  signály  
p ra p o re m . . .  Žádná znám ka, jež by věštila  něco dobrého. O braz 
observato ře  se rý su je  na zácloně padajícího sněhu. P o  č tv rté  čištěn 
velký dalekohled. T ém ěř jsem  om dlel, zeslaben s trádán ím . V ůd
cové chtějí sestoupiti p řes špatné počasí. Z dráhám e se, očekávajíce 
dobré počasí.«

3. č e r v e n c e .  R ozhodnuto sestoupit. Zabaleny p řístro je  a 
opuštěna hvězdárna, ač je  m lha. Na jednom  m ístě  velká trh lina v  le
dovci, š ířk y  v íce  než půl d ruhého m etru , již bylo nutno přeskočit 
sounožmo. B rzy  objevila se observa to ř na B osses, a s ní též  zá
soby čerstvé  po travy , sem zatím  donesené pom ocnou výpravou.

P r v n í  v ý p rav a  Š tefánikova na M ont B lanc neskončila ted y  
s vědeckým  úspěchem . M nohem větší úspěch měl při pozorování 
úplného zatm ění Slunce 30. srpna téhož roku, k d y  účastnil se v ý 
p ravy , vedené Janssenem  do A 1 c o s ě b r e ve Španělsku. Zde vedle 
studia astrofysikálních  zjevů, souvisících s úkazem  zatm ění, p řed e
vším  t. zv. »obracející vrstvy« a spek tra  korony v  zelené části 
spektra , zabýval se  zkoum áním  čar slunečního spek tra  hluboko 
v  in fračervené části pomocí filtrů  červeně zbarvených .

P o  návra tu  z v ý p rav y  za zatm ěním  pokračoval Š tefánik v těchto  
prac ích  na hvězdárně  v  M eudoně. Sestro jil spektroskop, k te rý  se 
skládal z achrom atické čočky skleněné jako kolim átoru, dvou h ra 
nolů kapalinových, jednoho vyplněného benzinem , druhého sirouhlí- 
kem , a obyčejného dalekohledu, jehož objektiv  a oku lár by ly  jako 
obvykle ze skla. Do cesty  paprskům  slunečním  byl dán kolodiový 
filtr, příslušně zbarvený , neb kapalina, uzavřená  m ezi dvě rovno
běžné desky  skleněné.

Účelem pokusů bylo nalézti složení takové kapaliny, k te rá  by 
propouštěla pouze zářen í o dlouhých vlnových délkách, v y tv á ře jí
cích spektrum  infračervené a zároveň svou absorpční schopností 
pohlcovala světlo  jiných délek vlnových, zab raňu jíc  jich škodlivém u 
vlivu. Š tefánik zkoušel roztoky  různých látek, až dospěl k nejlep-



ším výsledkům  použitím  chrysoidinu, zředěného  v určitém  pom ěru 
alkoholem.

T ak  se m u podařilo  proniknout až  k vlnové délce jednoho mi
kronu (Ročenka »A nnuaire du B ureau  des Longitudes« obsahovala 
tehdy  údaje  pro  infračervené spektrum  až do vlnové délky nece
lých osm i dese tin  m ikronu) a p říslušné  č á ry  též nakresliti.

Podobného způsobu užil i p ro  část ultrafialovou, a  dospěl až  
k vlnové délce /  3830 angstrom ů, zatím  co bez filtrů  byla hranice 
viditelnosti u 13930  angstrom ů. Srovnáváním  pozorování visuálních 
a fotografických zkoum al c itlivost oka pro jednotlivé ty to  druhy  
zářen í a  upozornil na dů ležitost takových to  pozorování pro  studium  
spek tra  chrom osféry  a  obracujíc í v rs tv y  při zatm ění Slunce, neboť 
čá ry  těchto  spek ter b y ly  dosud pozorovány  v ý h rad n ě  v  části v i 
ditelné.

K dyž se m u podařilo  učiniti p řístupnou infračervenou část 
spek ter přím ém u pozorování, počal věnovati pozornost čarám  této  
části a jich souvislosti s naším  ovzduším . Již p ráce  B rew ste rovy  
a jiných ukázaly , že n ěk te ré  č á ry  .slunečního spek tra  m usí m íti pů
vod v  pohlcování paprsků  zem skou atm osférou. Janssen  poukázal 
na vzdušný  kyslík  a vodní páru  jako  na hlavní činitele tohoto  po
hlcování. A skutečně bylo seznáno, že ony čáry , nazvané t e 11 u- 
r i c k ý  m i, se mění v intensitě  podle toho, jak silnou v rstvou  zem ské 
atm osféry  m usí pap rsek  sluneční projít, než vnikne do p řís tro je , a 
podle toho, jak á  je v lhkost vzduchu.

Štefánik již za  pozorování konaných v M eudoně vším al si zm ěn 
in tensity  něk terých  č a r  v  infračervené části slunečního spek tra  a 
po vyzván í Janssenově pokračoval v  těchto  studiích v  C ham onix 
(1600 m etrů  nad  m ořem ), na G rands-M ullets (3050 m ) a na M ont 
B lancu (4810 m).

K tom u cíli sestro jil zvlášť k tom u vhodné p řís tro je , k te ré  se 
sk ládaly  z takových  optických součástek , ab y  pap rsek  světelný  
jimi procházející co nejm éně byl zeslabován pohlcováním  a od razy . 
P ro to  nebylo použito  za  ob jek tivy  dalekohledu i kolim átoru čoček, 
ale dutých parabolických  zrcadel. P a p rsk y  p rocházely  dále hrano
lem, to tiž  skleněnou nádobou tv a ru  hranolu, k te rá  byla naplněna 
sirouhlfkem. Jedna ze sk leněných stěn  byla uvnitř postříb řena , od
rážejíc  tak to  p ap rsk y  kapalinou již jednou prošlé  znovu hranolem  
zpět k parabolickém u hranolu, sloužícím u jako koliinátor, k te rý  
pak vy tvořil v  ohniskové rovině spektrum . T ak to  konal jak  hranol, 
tak  i kolim ační z rcad lo  svoji úlohu d vak rá t, aniž by dvojnásobný 
účinek každého měl za  následek  dvojnásobnou z trá tu  vlivem od
razů  c d  ploch neb vlivem  pohlcování paprsků . D ruhým  přístro jem  
byl obyčejný spektroskop s R ow landovou m řížkou, ry tou  do kovu.

Oba ty to  p řístro je  vzal Štefánik na  svůj d r u h ý  výstup  
na M ont Blanc v  červenci roku 1906, k te rý  podnikl zase  s Mi l -  
I o c h a u e m. V ýprava  opustila Cham onix 20. července  a  po
byla p říští d v a  dny (21. a  22. července) v  chatě na G rands-M ul
lets. M illcchau konal m ěřen í slunečního tepla pom ocí pyrheliom etru



a Š tefánik zabýval se studiem  tellu rických  ča r svým i dvěm a spek- 
troskopy.

Již prvního  dne, 21. července, by la  poznána velká výhoda m íst 
výše  položených k podobném u studiu. P ozorování započalo před  
západem  Slunce, k d y  jím  ve  výšce asi 15 stupňů nad  obzorem  byla  
ozařována bílá m lhavá pokrývka údolí. A tm osférická v lhkost toho 
dne byla  velm i veliká, tak že  vě tší m nožství p a r  slibovalo lepší 
úspěch pozorování. U žito bylo spektroskopu s hrano lem ; po zasu 
nutí filtru  bylo možno sledovat spektrum  od č á ry  B  až  k vlnové 
délce 1 m ikronu.

T ou m ěrou, k terou  Slunce klesalo k obzoru, počaly  se zesilo- 
v a ti něk te ré  č á ry  skupiny, označené písm enem  a, a mezi tou to  sku
pinou a čarou  A, objevilo se několik tm avých  pruhů. T ak též  sku
piny, označené písm eny Z, X  a  n, jev ily  zesilování, k te ré  náhle 
stouplo, když Slunce se ponořilo  do mlh, prostém u oku již značně 
k rvavé a zdeform ované. Ve spektru  nyní byl p a trn ý  velký  vliv 
m lhové v rs tv y  na pohlcování zářen í, tvořícího č á ry  A, Z  a n  a je 
jich okolí, neboť ta to  m ísta  se  tak  zeslabila, že sp lývala  v jed iný  
tem ný pás. Jediné čá ra  B  se nem ěnila, jsouc poslední částí infra
červeného spektra , k te rá  zůsta la  v id ite lná  až  db západu  Slunce.

R áno dne 23. července pokračovala  výp rav a  v  cestě  na vrchol, 
jehož dosáhla téhož dne odpoledne. Z de pokračoval Š tefánik ve 
své práci. Velké p řednosti horského p ro střed í se zde projevily  
k lasický  p řík lad  vlivu lám ání paprsků  jednotlivým i v rstvam i vzdu- 
ovšem  m ěrou ještě  větší. Západ Slunce dne 30. července poskytl 
chu: » . ..k o to u č , zbarvený  žlutou barvou zla ta , ponořil se nejprve 
do první v rs tv y 'm lh y , pak  druhý  k rvavě ru d ý  ob raz  Slunce objevil 
se m ezi touto  první v rstvou  a v rstvou  nižší, zcela tm avou. N ásle
dující dny mohl jsem  viděti úkaz ješ tě  složitější: Slunce posky to 
valo  při svém západu  tro jitý  obraz«.

S pektroskopická pozorování znovu ukázala  ten týž  postup po- 
nenáhlého zanikání jednotlivých pruhů a čar jako  na G rands-M ul- 
lets. tak že  o jich tellurickém  původu, jm enovitě u č a r  Z a .-r, nebylo 
m ožno pochybovati.

T ellurický  původ čar m usí se p rozrad iti opačným  způsobem , 
pozcrujem e-li sluneční spektrum  (neb spektrum  m odré oblohy, to 
jest rozptýleného světla slunečního) poblíže zenitu. V tom to sm ěru 
je  v rs tv a  atm osféry  nejslabší a ted y  i pohlcování paprsku  vodním i 
param i mnohem m enší než na obzoru. T o  také ukázala  pozorování 
na Mt. B lancu: na p řík lad  čára  a nem ohla býti v zenitu  spa třena  a 
č á ry  B  a A  vystupovaly  m nohem  m éně nápadně mezi ostatn ím i ča
ram i než u obzoru.

T y to  stud ie  visuální doplnil Š tefán ik  ještě  fotografickým i, vy 
konaným i také oněmi dvěm a spek troskopy  a v těchže m ístech. Z a
chycené spektrum  sáhá opět k vlnové délce jednoho m ikronu, a v ý 
sledky  jsou shodné s v ý sled k y  visuelním i.

T ento  d ruhý  pobyt Štefánikův na vroholu Mont B lancu protáhl 
se až  do 1. srpna 1906 a již 28. srpna téhož roku ubírá se ze C ha-



m onix nová výprava , sk ládajíc í se  ze Š tefánika a A lexeje M a n 
s k é h o ,  ruského  astronom a z pulkovské observa to ře  — ted y  Šte- 
fánikova t ř e t í  v ý p rav a  do m asivu M t. B lancu.

Na vrcholu pobyli od 31. srpna  do 5. zá ří za podm ínek atm o
sférických výjim ečně příznivých. Ú dolí byla pok ry ta  slabou vrstvou  
mlhy, sáhajíc í až  do v ý še  4C00 m etrů , k te rá  by la  z velké části v y 
volána četným i lesními požáry  tohoto  roku, vzniklým i ve Francii 
i Itálii. P rů zračn o st a tm osféry  připouštěla v iditelnost vrcholů hor 
vzdálených až  200 km . P ř i západu  Slunce 4. zá ří byl spatřen  tak 
zvaný  »zelený paprsek«, zjev, poukazující na m alou vlhkost 
vzduchu.

Velkého dalekohledu bylo ten to k rá te  plně využito . Pozorováno 
bylo především  Slunce s m nožstvím  nejjem nějších podrobností po
vrchu. H anský konal m ěření ak tincm etrická. P rů zračn o st a tm osféry  
byla p a trn a  hlavně p ři pozorování p lanet. V e n u š e ,  pozorovaná a 
kreslená v  časných  hodinách odpoledních 31. srpna, 2., 3., a  4. září, 
ukazovala m nožství detailů, jichž k o n tras t jinak bývá značně ze
slabován neklidem  atm osféry  a je jí m alou průzračností. Na sever
ním pólu bylo pozorovati v  poledních hodinách z ře te lně  č ty ři jasné 
skvrny , kdežto  k 16. hodině již jenom  dvě, a to  dosti nezřetelně. 
Podobná zm ěna v té  době, ale rázu  opačného, byla pozorována na 
jižním  pelu ; zatím  co v  hodinách poledních nebylo m ožno spatřiti 
z-de žádných skvrn , ukazovala  ona m ísta v 16 hodin d v ě  nebo tři 
jasné  skvrny . Rovněž tv a r  term inátoru , to jest rozhran í tm avé a 
světlé  části, a jeho neprav idelnosti, způsobené tm avým i skvrnam i, 
byl v těch to  dvou dobách denních značně různý.

To vše poukazovalo k  rychlé ro taci Venuše. Z v ý k resů  bylo se 
znáno, že vzh led  V enuše ve 12 hod. 55 m inut dne 3. zá ří byl týž 
jako 4. zá ří v  12 hod. 15 m inut. P odobná dvojice byla p ro  3. září 
v 13 hod. 10 min. a 4. zá ří v 12 hod. 35 min. Z toho by  te d y  vy p lý 
valo, že V enuše o táčí se  poněkud rychleji než naše  Země. Bylo 
možno sice nam ítnouti, že podm ínky viditelnosti detailů  b y ly  v ždy  
v  poledne lepší než v  16 hod., čím ž by  zm ěna skvrn  nem usela při- 
p adati na vrub  ro tace, nicm éně celý  postup zm ěn, odehrávajíc ích  
se v ždy  s toutéž p rav idelností a tým ž rázem , nám itku značně 
zeslabil.

Na M e r k u r u ,  k te rý  byl 5. zá ří pěkně v id ite lný  pouhým  okem 
již v  17 hod., b y ly  p a trn y  tři tem né sk v rn y : jedna up ro střed  te r 
m inátoru, druhé dvě, poněkud m enší, u okraje.

J u p i t e r ů v  kotouč poskytoval m nožství de ta ilů ; rozlišovací 
schopnost byla odhadnu ta  na méně než 1" p ro  prům ěr tm avých 
skvrn, a dokonce na 0 6 "  p ro  jem né proužky, spojující tm av é  pásy .

D oby pobytu  na vrcholu  bylo  využito  ještě  k  jiným  pracem  
z oboru tvořen í cyklonů, a tm osférické elektřiny, m eteorologickým i 
a pod. Neméně důležitou byla i p ráce věnovaná opravě  observatoře , 
vnitřn ího zařízen í, odstraňován í sněhu a pod.

O vánocích roku 1907 um írá Janssen , dosavadní učitel a hor
livý podporovatel snah Štefánikových. P ro  Š tefánikovy pom ěry  na



s tá v á  obrat. N ástupce v řed ite ls tv í hvězdárny  m eudonské, a s tro 
nom D eslandres, jest mu —  vlivem  řevnivosti a nep řá te lstv í m ezi 
dvěm a skupinam i m eudonských h v ězd ářů  —  nepřítelem , a  Š tefánik 
jest postaven před  tv rdou  sku tečnost: h ledat nové zakotvení pro 
své  životní povolání.

P o  sm rti Janssenově p ře tv o řen a  byla  dosavadní ^P rozatím ní 
společnost observa to ře  na Mt. B lancu« na definitivní »Société des 
O b serva to ires du M ont Blanc«, pod p ro tek to rá tem  francouzské Aka
dem ie a v lády . V ypracovány řádné stanovy, J. V a 11 o t zvolen 
čestným  p ředsedou , h rabě A. d e  l a  B a u m e - P l u v i n e l  sekre-

Celkový pohled na observatoř Janssenovu na M ť  Blancu z doby, kdy 
už byla velmi zavátá sněhem.

tá řem  a  ve výboru byl i Š tefánik. Jeho snahou nyní bylo, aby  vě
deckou p rací v nové společnosti si zabezpečil svoji existenci.

P ro to  s pomocí přátel, p ředevším  d ce ry  svého  zem řelého pří
znivce, A ntoniety  Janssenové a V allota, měl m u bý t zřízen úřad  
p laceného m ístoředitele. N ávrh v šak  narazil ve výboru  na odpor; 
bylo poukázáno k tomu, že Š tefánik  není francouzským  občanem , 
což p ři subvencování společnosti francouzskou vládou byl jistě  dů
vod závažný . Jiným  důvodem  byl též  finanční s tav  společnosti, k te rý  
b y  byl zatěžován  novým stá lým  platem  2000 franků  ročně, jak  toho 
Š tefánik  vyžadoval.

Ú m rtím  svého zak ladatele  a  p řetvořen ím  Společnosti počala 
ustupovati observato ř na vrcholu  poněkud do d ruhořadé  úlohy, tím  
spíše, že její vybudování na ledovém  podkladě bylo  příčinou také  
k rá tk é  je jí existence. Led to tiž  »pracuje«, vym ěňuje se a postupuje 
do údolí, a tak  se ch a ta  p řep ad a la  stá le  více a v íce do sněhu a 
ledu ; posléze  objevila se pod ní trh lina  v  ledové v rstvě , a  ta  roz
hodla  o je jím  osudu. K těm to  důvodům  přistoupivší s ta rá  žárlivost 
obou zak ladatelů  observatoří, k te rá  nyní, úm rtím  jednoho z nich se



vychýlila  z rovnováhy, dosud jakžtakž  udržované, uspíšila konec 
observato ře  Janssenovy.

V ýpravy  — celkem  tři — k te ré  podnikl Š tefánik v  roce 1908 
na M ont B lanc, b y ly  vykonány  již m éně za účelem  vědeckého ba
dání, jako k z jištěn í skutečného stavu  ohrožené observato ře  Jans
senovy, a te d y  za  rozhodnutím  o další existenci díla Janssenova, 
ohroženého zvětšující se trhlinou v  ledové kůře  i řevnivostí lidí; 
po íléze  m ěly  pouze ten účel, ab y  o b sta ráv a ly  stěhování vědeckého 
a ostatn ího cenného inventáře  s  vrcholu do Cham onix, když bylo 
definitivně rozhodnuto, aby  observato ř byla zbořena.

N avázati na badán í započatá  za  předchozích v ýstupů  nebylo 
teď  pom yšlení, jelikož v  roce 1907, k d y  Štefánik neúčastnil se žád
ných výstupů  ani p rac í, souvisících s observatoří na M ont Blancu, 
by ly  dem ontovány objektiv  i z rcad lo  velkého dalekohledu a  odve
zeny  do Ženevy, do optické d ílny  Schaerovy . P ro to  p ráce vyko
nané za v ýstupů  v  roku 1908 tý k a ly  se pouze m eteorologie.

P ře d  v ý s tu p y  roku 1908 jezd il Š tefánik do T rappes, poblíže P a 
říže, kdež se seznam oval s používáním  m eteorologických draků, 
nesoucích reg istru jíc í tep lom ěry  i jiné m eteorologické p řístro je . 
T y to  d rak y  m ěly  bý ti vypouštěny  na M ont B lancu do výše  asi 
50 m etrů  nad  vrchol, ab y  se z ískaly  skutečné údaje  o teplotě atm o
sféry , jelikož údaje  blízko povrchu nejsou sm ěrodatný  pro  rušivé 
odrážení paprsků  slunečních od ledu a pod.

P o kusy  s d raky , jež  započal v Cham onix (1C60 ní), b y ly  p ře 
rušeny  č t v r t o u  výpravou  na M ont Blanc, k terou  vykonal ve 
dnech 10. až  18. července  ještě  se dvěm a vůdci a třem i nosiči. Úko
lem bylo přesvědčiti se o stavu  h v ězd árn y  Janssenovy. Vrchol věže, 
vyčnívající ze sněhu, označoval zavátou  observato ř. B ylo třeba  
uvolniti si cestu  věží a tak to  vniknouti do m ístnosti, na š tě s tí uše
třených  navátého  sněhu.

P o  dobu poby tu  na vrcholu panovalo špatné  počasí, takže v ě 
decké p ráce  Š tefán ikovy om ezovaly  se  na zkoum ání, jak  se tvoří 
k roupy a cyklony, jakož i na m ěření náhlých zm ěn tlaku vzduchu 
pom ocí statoskopu.

P řivázán  na provaz, dal se spustiti do ledové trh lin y  pod ob
servato ří, aby  se poučil o jejím  stavu. Led od trhal desky  a značně 
porušil trám ovou kostru , tak že  při stá le  stoupající v rs tv ě  sněhové 
byla záhuba p ropadajíc í se h v ězd árn y  nevyhnutelnou. Nebylo do
konce ani m cžno zjistit, jak dalece zm ěnil postupný klouzavý po
hyb ledové v rs tv y  její polohu, neboť ch arak teris tická  m ísta na le
dovci montblanckémv k te rá  sloužila k tom u účeli za opěrné body, 
se značně zm ěnila; sám  sněhový vrchol re iv y šš í h o ry  evropské 
vytvořil se poněkud dále  od hvězdárny , ve vzdálenosti asi šede
sáti m etrů, v  podobě šikm é náhorní planiny.

P o  náv ra tu  ze č tv rté  v ý p rav y  podnikal Š tefánik  v ý stupy  na 
m enší v rcho lky  v  Cham onix, kdež pokračoval v  pokusech š d raky , 
přivezeným i z m eteorologické observa to ře  v  T rappes. P o  několika 
výstupech  na P ian  P ra z  a Le B réven t (2525 m etrů) vypravil se ko



nečně k definitivním pckusům  na M ont Blanc dne 24. srpna 190S, 
konaje tu to  cestu po p á t é .

V ýsledek pokusů byl však negativn í: vypuštěné d rak y  dostaly  
se do vzdušného víru  a jím by ly  strženy . O pakování pokusů s re- 
servním i d rak y  nebylo možno, neboť počasí se p řes noc změnilo 
a ráno p říštího  dne již nebylo  možno vy jiti z observato ře . T ak  zů
stala  výp rav a  uvězněna až do 31. srpna. Když se toho dne konečně 
objevilo Slunce, bylo nutno pom ýšleti na rych lý  n á v r a t

T ře tí výstup  tohoto roku — š e s t ý  a poslední svůj výstup 
na Mont Blanc — podnikl Štefánik dne 15. září 1908. T en to k rá te  se 
již jednalo  o snesení důležitých přístro jů , optických a m echanických

Výstup na Mt. Blanc. Obtížná a nebezpečná cesta po ledovci.
Mezi oběma vůdci Dr. M. R. Štefánik.

součástí velkého dalekohledu, hodin, m eteorografu  s reg istru jíc  mi 
m eteorologickým i p řís tro ji a jiných věcí, m ezi nimiž b y ly  i kul
tu ry  bakterií, zde  přechovávané badateli jiného oboru vědního, lé
kaři Drem  G uillem ardem  a Drem M oogem, jichž expedice do těchto 
končin Š tefánik  organisoval.

Dne 21. zá ří počasí se začínalo horšiti a tak  bylo nutno se
stoupit. »Na š těstí můj program  byl již v y če rp án ; zbylo mi už je
nom vše zabaliti a říci s  bohem  m ístům , k nimž mne pojí oddaná 
láska a vzpom ínky plné dojmú.«

Štefánikovy práce, vykonané na observatoři na M ont B lancu, 
vynesly  mu v  roce 1907 cenu Jansssenovu od astronom ické společ
nosti »Société A stroncm ique de France«.

Členem »Společnosti observato ří na Mt. Blancu« Štefánik zů
sta l až do své sm rti, ale mimo účasti na několika valných hrom a
dách, konaných až do vypuknutí světové války , nem ěl podílu na 
dalších jejích pracích. T ehdy  již jej zam ěstnávaly  plány, sáhající 
za  hranice Francie, k dyž  byl poznal obtíže, s nimiž se  potkal jei o 
úm ysl, zakotviti tu pevně jako  astronom .



Résumé: L’article précédent contient la description de six ascensions 
de 1'astronome M. R. Š t e f á n i k  (le premier ministře de la guerre de la 
République Tchécoslovaque, mort le 4 Mai 1919 par une havarie ďavion) 
au massif du Mont B lant (4.810 mětres) en 1905—8. A 1’observatoire astro- 
nomique du sommet, érigé par J. Janssen, ainsi qu’á 1’observatoire Vallot 
de Bosses (4.362 m) et aux Grands-Mullets (3.050 m). M. Štefánik a accompli 
diverses observations astronomiques et météorologiques.

Parmi les observations astronomiques c'était 1’étude de raies telluriques 
dans la partie infra-rouge du spectre solaire dont il s’est occupé le plus. 
Au moyen de spectroscopes á prismes de sulfure de caibone il a réussi de 
pénétrer jusqu'á la longueur ď  onde 1 «, et gráce aux conditions atmo- 
sphěriques du Mont Blanc il pouvait m ettre en évidence les variations de 
quelques de ces raies avec la hauteur du Soleil au-dessus de l'horizon.

Au cours de sa troisiěme ascension au Mont Blanc, du 28 aoflt jusqu'au 
5 septembre 1906, il profitait ďexcellentes conditions attnosphěriques pour 
obtenir une série ďobservations planétaires, dont celles de V é n u s  étaient 
les plus intéréssantes. Pour expliquer les variations rapides de taches sur 
son disque il suivait que Vénus devait tourner autour de son axe un peu 
plus rapidememt que la Terre.

Les trois derniěres expéditions, en 1908, ďavaient pour but que l’in- 
spection et puis le démenagement de 1’observatoire du sommet puisque, 
s’enfongant lentement dans la neige et ayant été ménacé par une crevasse, 
le bátiment devait étre aboli.

Dr. EMIL VESELÝ, Praha. Stát. ústav meteorologický:

Mezinárodní rok polární.
Období prvé 1882/3.

Končiny polární upínaly k sobě pozornost lidstva již odedávna. 
Není m ým  úkolem  psáti historii těch to  snah. O statně každ ý  ví, že 
již  po několik století se  snaží člověk proniknouti do nez-námých 
krajů  na severu  i jihu Zem ě a  že hledí dosáhnouti pólů.

Příčinou je touha poznati také kraje, kam  ještě lidská noha ne
vkročila, objeviti nové krajiny  a o stro v y , vykonati p rvn í to, čeho 
ještě  nikdo nevykonal, dosáhnouti p rvn í toho, čeho ještě  nikdo ne
dosáhl a co mnctzí zaplatili svým i životy . Ničeho se  neleká lfcllský 
duch a čím v íce překážek a čím těžších, tím  více jej to  láká. P o 
znati, objeviti, dosáhnouti!

To asi chce duch dobrodružný , nebo m oderněji řečeno, duch 
sportovní. A však nebyli pouze dobrodruhové mezi polárním i ba
dateli. Byli a jsou nrezi nimi také vědci, k te ří z lásky  k svém u 
oboru a z touhy po poznání jsou ochotni snášeti ú trap y  a nám ahu 
života v polárních pustinách a riskovati při tom svůj v lastn í život.

Bylo tudíž přirozené, že na cestách, k teré  sledovaly  první cíle 
čistě geografické, ob jevy  nových zemí, konala se také m ěření vě
decká, především  m eteorologická, m agnetická a že se pozorovaly  
a  studovaly  různé z jevy  přírodní, na př. atm osférická refrakce. po
lárn í záře , m ořské proudy, m ořská fauna i flora atd . S vývojem  
věd přírodních se zvě tšova la  p řesnost a důkladnost vědeckého  ba
dání v polárních krajích.



K tom u ostatně vedly  též prak tické důvody. R ozvoj v ědy  
i techniky — tedy  i objevitelské — jde spolu ruku v  ruce. Znalost 
povětrnostn ích  pom ěrů, m ořských proudů a j. v polárních krajích 
podporovala pronikání do neznám ých končin severn ího  polárního 
m oře. Naopak výsledky  vědeckého m ěření a  pozorování těchto  
v ý p rav  vedly  k dalším u rozvoji vědy .

Je s t v šak  v  povaze něk terých  oborů vědních, a  to  v p rvn í 
řadě m eteorologie, klim atologie, nauky  o zem ském  m agnetism u a j., 
že jednotlivá, osam ocená pozorování m ají cenu jen om ezenou. P ra 
vého význam u n abývají tep rv e  tehdy , když je m ůžem e porovnati 
s jinými údaji z jiných m íst. V těchto  vědách však  záleží také v e 
lice na tom, aby  údaje, k teré  chcem e navzájem  porovnávati, b y ly  
současné. Není-li ta to  podm ínka přesně splněna, snažím e se aspoň 
— je-li to  vůbec m ožno — redukovati údaje na stejnou dobu nebo 
období (na př. v klimatologii). To všechno  platí pvšem  pro  polární 
kraje zrovna tak, jako pro končiny naše.

Poněvadž pak polární v ý p ra v y  by ly  podnikány v  různých letech 
a  poněvadž se  při tem  pozorovalo  a  m ěřilo na různých m ístech, 
nem ěly získané hodnoty v  tom to ohledu žádného význam u. Bylo 
tudíž přirozené, že již tém ěř před 60 le ty  se objevila m yšlenka, aby  
se nákladné polární v ý p ra v y  konaly  za  m ezinárodní spolupráce, 
současně a stejným i m etodam i, ab y  tak  jejich výsledky  nab y ly  
většího  vědeckého význam u. Vždyť tep rv e  tehdy, k d y ž  by la  zří
zena s í f stanic, bylo m ožno p racovati lépe a pozorování v po lá r
ních krajích mělo tu to  síf doplňovati. Naopak ovšem  také  měla 
intensivnější činnost stálých stanic podporovati výsledky  badání 
v  polárních krajích.

P rv n í tuto m yšlenku vyslovil a  určitě form uloval asi profesor 
N eum ayer. N avrhl v  přednášce v  B erlíně v únoru 1874, ab y  v době 
m axim a různých m agnetických zjevů a  polárních zá ří v letech 
1881/2 spolupracovaly  v šechny  vzdělané národy  na řešení různých 
úkolů geofysikálních, a  to  přím o v  polárních krajích.

M yšlenka pronikla v šak  tep rve  tehdy , když ji sam ostatně v y 
slovil a hlavně neúnavně propagoval íeden z polárních badatelů, 
Karel W eyprech t. Ačkoliv to to  jméno není všeobecně znám o, nebo 
snad p rávě  proto, je p ro  jeho velké zásluhy jistě záhodno zmíniti 
se o něm  několika slovy.

Původem  říšský  N ěm ec (z  D arm stad tu) vstoupil r. 1856 ve 
věku 18 let do  služeb rakouského nám ořnictva a zúčastnil se m noha 
jeho akcí. Spolu se svým  přítelem  Juliem  P ay erem  (rodákem  ze Š a- 
nova u Teplic) vedl později dvě  polární v ý p rav y . Na druhé z  nich 
v 1. 1872— 1874 s lodí »Tegetthoff«, za k te ré  objevili zemi F ran tiška 
Josefa, dospěl W eyprech t k názorům , k te ré  hned po n áv ra tu  v y 
slovil a příštího roku přednesl na 48. sjezdu přírodovědců  a lékařů 
ve  Š tý rském  H radci v  září 1875. K rásným i slovy zde poukázal na 
nutnost vědeckých výzkum ů polárních krajů na m ístě dosavadní 
honby za  dosažením  pólu. P ři tom  podal též plán, jak toto badání 
o rganisovati.



K uskutečnění došlo ovšem  tep rve  po celé řadě let. W ey p rech t 
se nedal odstrašiti nesnázem i a překážkam i, k teré  se s tav ě ly  jeho 
plánu v  cestu, takže d ruhý  m ezinárodní sjezd m eteorologický 
v Římě v  dubnu 1879 uznal veliký  jeho význam  a pověřil m ezi
národní m eteorologický kom itét, aby  pozval v lády  různých  stá tů  
na polární konferenci v H am burku. Na té to  konferenci v  říjnu 1879, 
jíž předsedal sám  W eyprech t, sešlo se osm stá tů : D ánsko, Francie, 
H olandsko, Německo, Norsko, Rakousko, Rusko, Švédsko.

Zde se konaly podrobnější p o rad y  o další činnosti, ustanovily  
se zásady  celého podniku a delegáti u tvořili m ezinárodní kom isí, 
jejímž předsedou byl zvolen  prof. N eum ayer. Tím  by la  skoro  za 
ručena účast vě tšiny  evropských  s tá tů  a tudíž tak é  m ezinárodní 
ráz. Komise pak se sešla v  B ernu  v  srpnu 1880 na druhé polární 
konferenci, k terá  se m ěla buď to postarati, ab y  polární rok mohl 
začíti již v  létě 1881, anebo odsunouti jej na dobu pozdější. P oně
vadž nebylo dosti času na p říp rav y  k tak  velikém u — v  tehdejší 
době — podniku a potom  také, aby  se m ohly připojiti i jiné s tá ty , 
bylo rozhodnuto, že tep rve  další, tře tí konference ustanov í po
drobný  program , společný p ro  v šechny  v ý p rav y .

Zatím  však  W eyprech t zem řel na ja ře  1881 v e  věku necelých 
43 let na plicní ka tar, takže se již nedočkal uskutečnění svého plánu, 
na němž tolik pracoval.

T ře tí konference se sešla v  srpnu  1881 v  P e tro h rad ě  za p řed 
sednictví znám ého m eteoro loga W ilda. Zúčastnily se jí již také jiné 
s tá ty : Anglie, Finsko a Spojené s tá ty  sev. Am eriky, k te ré  obě své 
v ý p ra v y  již zatím  v y sla ly . B ylo  ustanoveno, ab y  zvolené stanice 
začaly  pozorovati pokud m ožno nejd říve po 1. srpnu 1882 a  skon
čily pokud m ožno nejpozději p řed  1. zářím  1883. V šechny stanice 
m ěly během  celé té to  doby konati každou hodinu m eteorologické 
a  m agnetické záznam y a také  záznam y o polární záři, krom ě toho 
pak každého  1. a 15. dne v měsíci konati po 24 hodiny m agnetická 
jx>zorování každých 5 m inut. P ředpok ládalo  se ovšem , že se bude 
pracovati vědecky  také  v  jiných oborech, na př. geologii, botanice, 
zoologii a pod., každá stanice podle sv é  m ožnosti, av šak  přesný  
program  a požadavky  nebyly  pro tu to  činnost stanoveny.

P očet polárních stan ic  se proti původním u plánu 8 stanic na 
severn í polokouli zvětšil na 13 (viz dále). P ře s to  všechno  byl je
jich počet p řece  jenom  m alý a stan ice by ly  rozděleny nestejno
m ěrně, jak patrno  na připojer.é m apce. T ém ěř v šechny  v ý p rav y  
dorazily  v čas na m ísto a konaly tam  po celý rok pozorování a 
m ěření. Kromě zm íněných am erických stanic (9 a  12), k te ré  po
zorovaly  po dvě léta (1881/3), pozorovala  také ruská stanice v Sa- 
gasty ru  (8) při ústí L eny  až do  r. 1884. D vě v ý p ra v y  nem ohly do- 
sáhnouti p ro  led svého cíle: dánská, k te rá  m ěla dosáhnouti m ysu 
Čeljuskinova (7), musila v ě tš í část roku  z tráv iti v  K arském  m oři, 
stejně jako holandská, k te rá  m ěla doraziti až  k ústí Jeniseje (6). 
Ta m usila bý ti dokonce v  červnu 1883 zachráněna dánskou v ý p ra 
vou, pro tože led zničil její loď.



Krom ě těchto skutečně polárních stanic zřídilo Něm ecko ještě 
6 stanic na L abradoru  a  Rusko řadu  stanic v severn ích  a východ
ních částech sv é  říše, zejm éna pak na  Sibiři. Tím  se  m ěla vyplniti

ne na iso iéo m  1*0 170 ,58

Na mapce jsou stanice označeny číslicemi v tomto pořadí (v závorce 
uvádím stát, k terý výpravu vyslal):

1. Jan Mayen (Rakousko)
2. Mys Thordsenův, Špicberky (Švédsko)
3. Bossekop (Norsko)
4. Sodankyla (Finsko)
5. Malyje Karmakuly, Novaja Zemlja (Rusko)
6. Ostrov Dicksonův. ústí Jeniseje (Holandsko)
7. Mys Čeljuskinúv (Dánsko)
8. Sagastyr, ústí Leny (Rusko)
9. M ys Barrowův, Aljaška (USA)

10. Fort Raě, Velké jezero Otročí (Anglie a Kanada)
11. Kinguafjord, Baffinova země (Německo)
12. Fort Conger, země Qrinellova (USA)
13. Godthaab (Dánsko).

mezera- mezi sítí stanic v m írných šířkách  a mezi polárním i stan i
cemi. Nesmíme zapom ínati, že ty to  stanice by ly  spojeny jak na
vzájem . tak  také s ostatním  světem  jen nedostatečně, něk teré  b y ly  
vůbec cd sv ě ta  odloučeny.



I aké na jižní polokouli by ly  zřízeny  polární stanice, jak po
žadoval W eyprech t již ve své  p rvní přednášce, av šak  pouze d v ě : 
na m ysu H ornově Francií, v  Jižní G eorgii Německem. Doplniti je 
měly stanice, k teré  zřídila Itálie v Patagonii.

D ohrom ady p racovalo  na jednotném  základě tém ěř 50 stanic. 
Tím  se získal ohrom ný pozorovací m ateriál, k te rý  se po  náv ra tu  
všech v ý p rav  zp racovával opět podle jednotného plánu a publikoval 
pak v  dalším desetiletí. Ba dokonce jedna zp ráva  vyšla  až v r. 1910. 
Neuvádím lite ra tu ry  úm yslně, poněvadž kdo by  se tím to tém atem  
obíral blíže, najde ji v cizích publikacích, zejm éna v  něm eckých.

Pohříchu nebylo  dosaženo  toho, co zam ýšlel W eyprecht. M ateriál 
nebyl dále zpracován  tak, ab y  vyn ik la  vzájem ná souvislost jednotli
vých  polárních stanic a souvislost se stanicem i v  nižších zem ěpisných 
šířkách. Jen  ojediněle ho bylo  použito k podobném u cíli.

N ázory  o význam u tohoto m ezinárodního podniku se ovšem  
rozcházejí. Podle jednoho m ěly v ý sled k y  velikou cenu pro  poznání 
polárních k ra jů  s geofysikálního stanoviska. Podle jiného však  p rý  
by la  práce polárního roku vykonána více než 50 let předčasně. 
Přiklonil bych se spíše k názoru prvním u. Je  sice pravda, že ne
bylo dosaženo původně s tanoveného  cíle, že výsledků  nebylo v še 
stranně a úplně použito. A však jistě  nebyly  bez vlivu ani na da lší 
práci vědeckou, ani na pozdější polární v ý p rav y . Bylo by  ovšem  
také záhodno, aby  stan ice by ly  z řizovány  trvalé , av šak  toho ideálu 
ještě  asi dlouho nedosáhnem e. Vím, že pozorování jednoho roku 
nem ůže býti základem  na př. pro posouzení klim atických pom ěrů 
kraje, nýbrž, že je po třeb í delší řad y  let. D om nívám  se však  přesto , 
že snad vývo j m eteero leg ie  b y  nebyl pokračoval tak  rychle, kdyby  
nebylo p ráce prvního polárního roku. Kdož v í, jestli by  se  nyní 
uskutečnil d ruhý  polární rok!

P říš tí desetiletí dala W eyprech tov i plně za  pravdu. Síf stanic 
je stále rozšiřována, stanice posunovány dále k severu . M eteoro
logie se rychle vyvíjí. Č lověk proniká nejenom  do neznám ých 
krajů, nýb rž  také  do vy šších  vnstev  atm osféry , a  to pom ocí balonů 
volných či upoutaných, pom ocí m eteorologických draků, reg istrač
ních balonů a v  poslední době také pom ocí letadla. S tále  rozšiřuje 
své znalosti o a tm osféře s íysikálního stanoviska. T voří se a o sa
m ostatňují celá nová odvětv í (na př. aerologie), zlepšují se m etody 
i výsledky , budují nové teorie.

V ýsledky badání nových desítiletí po tv rd ily  důležitost polár
ních krajů , z nichž se studený vzduch rozlévá do nižších šířek, kde 
má veliký vliv na vývo j počasí. Pociťuje se po třeba  sem knouti se 
znovu k m ezinárodní součinnosti v otázce probadání ark tických  
i an tark tických  krajů. K tom u přisp ívá netušený rozm ach techniky, 
m ožnosti, o nichž se před  padesáti le ty  nikomu ani nesnilo. Také 
jiné obory  v ědy  upínají svůj zájem  k polárním  krajům . Světové  
hospodářstv í, dopravn ic tv í vidí tam  nové pole své působnosti.

Není tedy  divu, že se le tos a příštího  roku bude polární rok 
opak ováti, avšak  v m ěřítku neporovnatelně větším

i (Pokračování.)



Pozorování meteorů.
(Několik poznámek k článku: Výprava do Arizony k studiu meteorů.

£ . H. 13, 46.)

V třetím  čísle našeho časopisu t. r. bylo popsáno velmi zají
m avé zařízen í k soustavném u sledování m eteorů. Jež to  jsm e ně
k te ré  podobné pokusy  — jak  zmínil jsem  se již v  R. H. roč. 12, str. 
54 —  konali v  O ndřejově již v  r. 1926, budou snad  n ěk teré  po
drobnosti zajím at naše čtenáře.

V r. 1925 a 1926 po dobu činnosti P e rse id  cvičil jsem  se kresliti 
s to p y  m eteorů  m etodou prof. J. Svobody; p ro  větší p řesnost z á 
znam u i vě tší pohodlí zavedl prof. J. Svoboda pozorování v zrcad le  
(fotografii pozorovacího zařízen í viz v Ř. H. roč. 10, str. 142, viz 
též  připojené schém a); tím  umožní se snadné pozorování partií 
nebe vysoko nad  obzorem  a  zároveň se dá  z rcad lo  (2) um ístiti velmi 
blízko nad  (skleněnou, zrcad lově  kreslenou) m apou, do k te ré  se 
zakreslu je  (d), takže srovnání m apy  s oblohou je  velm i rychlé — 
obojí přeh lédne se tém ěř jedním  pohledem  — což podsta tně  zv y 
šu je  přesnost zakreslení. P rv n í pokusy v  tom to sm ěru konal p ro 
feso r Svoboda p rávě  v  O ndřejově a  jeho im provisace z těch to  let 
sloužila i mně ke cviku. Z rcadlo  by lo  tu  přichyceno na lati, zak les
nuté  do postranních  v zp ěr; ten to  způsob upevnění v šak  um ožňoval 
(neúm yslně), že při o třesu  stolu zrcad lo  snadno se  rozkm italo. 
Jednoho večera  při pozorování současně s náhodným  otřesem  stolu 
p ře lé tl polem zrcad la  i m eteor; jež to  jeho postupný pohyb se složil 
s km itavým  pohybem  zrcad la , jevila se  jeho stopa jako zvlněná 
(tvar sinusovky). P řirozeně , že tento zjev  uvedl mě na m yšlenku 
užiti stá le  km itajícího zrcadla a  pozorovaného tv a ru  d ráh y  k určení 
postupné ryciilosti m eteoru. D ruhého dne, během  několika hodin, 
rea lisoval p. prof. Nušl m yšlenku v  zdokonaleném  tv a ru  (tím, že 
navrh l cirkulám í pohyb m ísto  harm onického) v  geniální im pro- 
visaci (viz připojené schém a). Z rcadlo  Z bylo ze vzpěr uvolněno a 
na  jeho spodní s tranu  připevněn železný  s ta tiv  S i ,  jehož konec 
opatřen  byl du tým  nástavcem  válcovým  m , na konci o tevřeným . 
V těžišti O soustavy  z rcad lo -sta tiv  opřen systém  o n ástav ec  rii, p ři
daný  k  pevném u sta tivu  S2. Na osu elek trom otorku  M, k te rý  po
háněn  byl akum ulátorovou b aterií A. připojena p rostředn ic tv ím  
H ookova převodu H osa Sí, zakončená pístem  p lehce otáčivým  
v  nástavc i n i ; na osu ss připojeno jednostranně závažíčko  m : uve- 
de-li se do chodu m otorek  Aí, opisuje osa S3 plášť kužele, neboť 
ro tu je  kolem  volné osy  so u s tav y  msa; podle velikosti m , a v zd á le 
nosti jeho od osy  sa dá se  říd it am plituda p: p ro tože  pak  s p ístem  
p  souvisí p rostřednictv ím  m  o sa  si, dostane i ta to  konický pohyb 
a tím i zrcad lo  Z ; p ro to  objeví se  h v ězd y  v  zrcad le  ne jako body, 
nýb rž  jako kroužky. Jak  odvodí se rychlost při p řeletu  m eteoru, to  
již  bylo v  zm íněném  článku (Ř. H. roč. 13, str. 52—53) podrobně



vyznačeno. P řipom ínám  jen, že při pozorování m usí bý ti oko 
v  klidu, neboť p ři p rudším  pohybu hlavou (k terý  zastoupí pohyb 
m eteoru) objeví se h v ě z d y  jako pseudocyklo idy ; vhodným  po
hybem  pak m ůžem e docíliti i jiné geom etrické k řivky : astero idy , 
k a rd io id y  (při ro taci hlavy) a  p.

V noci z 15. na 16. srpen  bylo použito z rcad la  v  té to  úpravě 
poprvé k pozorován í; vě tšina  m eteorů  jev ila  se jako »otevřené« 
(bez sm yčky) cykloidy, s počtem  »vrcholů« 2—3, t. zn. p ři 10 o b rá t
kách za sekundu, trván í 0 2 až 0 3 s e c ; zajím avý byl tém ěř stacio

nárn í m eteor, k te rý  se objevil jako sm yčka tém ěř sam a v sebe uza
vřená. B ylo  to  první pozorování toho druhu a tak  nezvyklost ještě  
mnoho působila i na p řesnost pozorování i na zachycování tvaru  
k řivek ; bohužel to to  pozorování zůstalo  i pozorováním  posledním , 
neboť elek trom otorek  pohltil všechnu energii, n astřádanou  v  akum u
látorech , k te ré  teh d y  b y ly  jediným  naším zdrojem  elek třiny . Po
k u sy  pak byly  odsunuty  na doby, až bude hvězdárna  opatřena 
elektrickým  proudem , což se  sta lo  teprve nedávno.

T aké na  užití m říží, jako realisované sítě souřadnic, jsme po
m ýšleli. Vzpomínám, že již p ři svém prvním  ondřejovském  pozo
rování P e rse id  v  r. 1924 p. prof. Nušl upozorňoval nás na to, jak  by 
pěkně na m řížoví vchodu do západní kopule se da ly  fixovati stopy 
m eteorů. Později, na jedné ze schůzek sekce p ro  pozorování m e
teo rů  na Lidové hvězdárně  na P e tříně , jsem nav rhoval zřízení velké 
d rá těné  »souřadnicové« kopulové klece pro skupinové pozoro
ván í m eteorů  na baště  LH Š.; n áv rh  byl arci těžok realisovatelný  
u nás p ro  finanční potíže, ke k te rý m  dnes se  připojují i potíže lo
kální (bašta by la  hvězdárně  vypověděna).

I



S nad po prvním  přečtení Shapleyova článku se naším  pozoro
vatelům  zdálo, že každá činnost v  tom to  oboru jinde — chudším i 
p rostředky  je zbytečností. Poslechněm e však , jak o tom  soudí Oli- 
vier, vůdce am erických  pozorovatelů  am atérů  (Popular A stro
nom y): »Jejich výsledky  (pozorovací stan ice v Arizoně), k teré  se 
se tkávají s velkým  úspěchem , jsou toužebně očekávány a  m ají 
rozřešiti m noho důležitých problém ů. P řesto , ty to  poslední jsou 
tak četné a tak různé, že tu je i bude plno užitečné práce, k te rá  
inůze b ý t konána každým , kdo se o věc zajímá.«

*

Résumé. L’auteur, en rappellant 1’article de M. Shapley sur 1’expédi- 
tian en Arizona pour 1’observation des météorites (Proc. Nat. Ac. Sc. /S, 1), 
donne la description ďun appareil pour la détermination des vitesses des 
météorites, construit par M. le Prof. dr. F. Nušl á lobservatoire ďOndřejov 
en 1926. Le principe de 1’appareil est visible sur le schéma joint á 1’article: 
un moteur électrique M (10 tours en seconde), alimenté par la  batterie des 
piles A, fait tourner au moyen ďune transmission Hooke 1’axe de rotation 
s». Cet axe, par suitě de 1'action ďun poids m. attaché á lui, décrit la sur- 
face ďun cóne; ce mouvememt est communiqué á Faxe s t et au miroir Z. 
solidaire á lui, au moyen ďune tige tombant librement dans le support «i. 
Les étoiles observées dans le miroir, 1’appareil étant en marche. apparais- 
sent comme les petits cercles et les météorites, selon leur vítesse, comme 
les cycloídes. La formě de la courbe cycloíde observée permet de déter- 
miner, injversément, la vitesse. Les expériences ont été provisoirement 
suspendus et seront reprises au moment opportun. — L'auteur discute enfin 
les projets des coupoles et réseaux des coordonnées.

Drobné zprávy.

Delportovo těleso. Na snímku z 12. III. exponovaném na belgické 
hvězdárně v  Uccle nalezl astronom Delporte velmi rychle se pohybující 
těleso 9. velikosti; toto těleso bylo dodatečně nalezeno i na snímku téže 
krajiny, exponované jen o málo dříve než snímek belgický, na hvězdárně 
v Heidelbergu: tu však jeho stopa byla jen snám ahou nalezena. Těleso pak 
bylo pozorováno i na jiných hvězdárnách, většinou však jako Velmi slabý 
objekt: 12.—15. velikosti. Výpočet jeho dráhy však ukázal na řadu zajíma
vých okolností: jeho dráha je typu Erose: perihel leží málo za drahou zem
skou, takže se může k Zemi přiblížiti až na 0-10 astr. jedn. (Eros jen 
na 0-15); jeho dráha je však dosti výstředná (0-4), sklon poměrně malý 
(11*2°), doba oběhu krátká (2-1—2-4 roku), dráha ovšem ještě není s bez
pečností stanovena. Podle předběžného výpočtu podepsaného, dráha to
hoto tělesa se značně přibližuje dráze Erosu — na 0-04 a j. (podle elementů 
Mohérových) a až na 0-016 a. j. (podle elementů Cromelinových) — není 
tedy vyloučeno — při nepřesnosti dosavadních elementů — že dráhu ve 
skutečnosti kříží, což by mohlo vésti k domněnce, společného původu 
obou těles. Hypothesu tuto by podporovala i pozorování o změně jasu 
planetoidy Eros (viz R. H. XI., 28 a R. H. XII., 36.

Eíemerida pro květen je tato:
h  m g

V. 1. 16 53 5 +  37 47
5. 16 59 3 +  37 6
9. 17 3 5 4- 36 15

13. 17 6 3 H* 35 14
17. 17 8 1 +  34 4

Podle UAIC. V- G.



Dřívější fotografie planety Pluto. Obraz této (planety byl zjištěn 
na jedné z desets Harvardské observatoře, zhotovené v Cambridži dne
11. listopadu 1914 Metcalfovým dalekohledem. Střed desky má souřad
nice 6h l'2nl, +  17'5° (1900). Exposice byla 9m 10s, počátek v 6h 22m 50s 
hvězd. času. Měření na základě osmi stálic desky bordeauského pásma 
astrografického katalogu poskytlo tuto polohu: 1914 listopad 12.326 (Q. C. T.) 
a (1900'0) =  91° 48' 8-4" ó (1900D) =  +  17° 52' 33-6". Obraz planety na desce 
je na hranici viditelnosti. (H arvard Bulletini Nr. 886.) Sey.

Zprávy Lidové hvězdárny Stefánikovy.
Návštěva na hvězdárně v březnu 1932. Hvězdárnu navštívilo celkem 

585 osob, z toho 154 členové, 11 hromadných návštěv s 275 účastníky a 
156 jednotlivců. Hromadné výpravy  byly: S tátní reálka z Kladna, St. r. 
gymnasium z Mělníka, St. r. gymn. z Českého Brodu, Dělnická akademie 
P raha VIII., Kovopracovníci z Modřan, Dělnický klub turistů Praha, Klub 
čsl. turistů z Vinohrad, Učitelský ústav, P raha I., Obchodní akademie 
Prostějov, Obchodní škola z Těšína, Dělnická akademie ze Žižkova. Po
časí bylo dosti příznivé. P o  11 večerů bylo jasno, po 6 večerů bylo oblačno 
a po 14 večerů bylo zamračeno.

Pozorování na hvězdárně v březnu 1932. Pro návštěvy bylo uspořá
dáno 16 pozorování večerních a 2 pozorování Venuše v neděli dopoledne 
a odpoledne. Měsíc byl bohatý na planety, vedle pozorování planet Ve
nuše a Jupitera, které byly pozorovány ve všech 16 večerech, bylo také 
po tři večery možno shlédnouti dalekohledem Merkura, k terý  jevil srpek. 
Byl také pozorován Měsíc, mlhoviny v Andromedě, v Orionu, hvězdo
kupy v Raku, Perseu a P lejády a některé dvojhvězdy. Z odborných po
zorování, konaných členy sekcí, bylo 26 pozorování Slunce, 7 pozorování 
proměnných hvězd, 1 pozorování meteorů a třikrát byla kreslena pla
neta Jupiter.

Pozorování na hvězdárně v květnu 1932. V květnu je hvězdárna pří
stupna obecenstvu denně mimo pondělí v 9 hodin večer, v neděli také 
v 10 hodin dopoledne a ve 4 hodiny odpoledne. Školní výpravy  jsou vítány 
i v denních hodinách, spolkové návštěvy v 8 hodin večer Školní i spol
kové výpravy musejí býti na hvězdárně napřed sjednány. V květnu bude 
ještě možno po celý měsíc pozorovati planety Venuši a Jupitera. Měsíc 
bude možno pozorovati od 10. do 20. května, některé hvězdokupy od 20. 
do 30. května. Význačné mlhoviny v květnu z večera nejsou viditelný.

Cleny Č. A. S. opětně upozorňujeme, že úřední hodiny v  administraci 
jsou odpoledne od 14— 18 hodin, v neděli dopoledne od 10— 12 hodin. 
V pondělí se neúřaduje. Mnozí členové o tomto zařízení nevědí a domní
vají se, že směji na hvězdárnu pouze v hodinách stanovených pro obe
censtvo. Při každé návštěvě na hvězdárně se podepisujte do presenční 
knihy! Noste s sebou na hvězdárnu odznaky a legitimace! Členové ne
platí vstupného na hvězdárnu, ale musejí se ihned legitimovati (zejména 
členové z venkova).

Výborová schůze (IX.) byla 6. dubna v zasedací síni L. H. Š. za 
účasti 13 členů výboru. Bylo přijato 5 nových členů a projednány věci 
spolkové. Byly připraveny program a návrhy pro valnou hromadu. Jed
náno bylo o úpravách cest kolem hvězdárny. Městské úřady projekto
valy cestu pro povozy těsně kolem hvězdárny: po protestu výboru Společ
nosti bylo nám slíbeno, že cesta vedoucí po baště před hvězdárnou bude



mapu Měsíce, nástěnnou mapu oblohy, atlas souhvězdí I./1I. a posílati pra
videlně časopis »Říše hvězd«. Od Dra Miličeviče z Jugoslávie došel velmi 
příznivý posudek o obsahu a úpravě »Ríše hvězd«. Jemu věnovala Knihovna 
přátel oblohy mapu Měsíce a nástěnnou mapu oblohy. Elektrickým podni
kům podána byla žádost o umístění reklamy pro L. H. Š. ve vozech a če
kárnách lanové dráhy na Petříně. Společnosti >Elektafilm« bylo povoleno 
filmovati několik scén na hvězdárně pro film o Lelíčkovi a společnost 
»Elektrajournal« zhotovila na hvězdárně 43 m  filmu pro týdeník, který byl 
již v biografech promítán.

Výborová schůze (VIII.) byla 12. III. 1932 za účasti 10 členů výboru. 
Byli přijati 3 členové a projednána došlá a odeslaná korespondence. 
Schůze byla hlavně věnována zprávám funkcionářů pro valnou hromadu.

Členská schůze v březnu byla 7. III. za účasti 38 členů a 13 hostů. 
Schůzi zahájil předseda Dr. Nušl vzpomínkou na dva zesnulé francouzské 
astronom y G. Bigourdana a generála Férriera. Vzpomněl hlavně jejich 
spolupráce v sekcích Mezinárodní astronomické unie: vzpomínku na zesnulé 
uctili přítomní povstáním. Dr. Vlad. Quth poté podal zprávu o některých 
výsledcích badání o pádu velikého meteoru r. 1908 do sibiřské tajgy. 
Zmínil se hlavně o záznamech seismografických a meteorologických a 
podal některé výsledky vědecké exkurse ruské vlády, vedené prof. Kulí
kem r. 1928 do míst pádu meteoru. Přednáška bude uveřejněna v Říši 
hvězd«. Dr. Nušl se zmínil o článku, uveřejněném v pondělníku - A-Zet« 
téhož dne. Článek je tendenčně nadepsán, ale obsah je střízlivější a dosti 
dobrý; pojednává o pronikavém záření. K tomuto článku připojil prof. Nušl 
několik zajímavých poznámek o původu a síle paprsků a  a y a o kos
mickém záření vůbec.

Přednáška Dr. Slouky o astron. observatoři na hoře Jungfraujoch ve 
švýcarských Alpách byla v  zasedací síni L. H. Š. za účasti 26 členů. Dr. 
Slouka zmínil se nejprve o původu kosmického záření a jeho pozorování 
na švýcarských hvězdárnách, načež promítl řadu krásných snímků, znázor
ňujících výstup na horu.

Exkurse členů výboru do Státního úřadu statistického byla na návrh 
rady tohoto ústavu, revisora účtů Společnosti p. Dra Kuchyňky dne 20. II. 
1932. Dr. Kuchyňka provedl účastníky moderně zařízeným ústavem a vy
světlil velmi zajímavé zařízení k zpracování statistického materiálu.

Filmového představení Masar. lidov. ústavu dne 12. III. 1932 zúčast
nilo se společně 50 členů Společnosti kromě těch, kteří představení navští
vili sami. Prom ítán byl film ruské výpravy  prof. Kulíka do sibiřské tajgy, 
kde dopadl r. 1908 veliký meteor, související pravděpodobně s kometou 
Ponsovou-W inneckeovou. Film znázorňuje veliké obtíže, které bylo vý
pravě překonati. Nejcennějším výsledkem jsou fotografie hrozného zpusto
šení rozlehlé krajiny dopadnuvším meteorem.

Valná hromada Č. A. S. za rok 1931 bude 11. dubna 1932 v Zengrově 
posluchárně českého vysokého učení technického v Praze II., Karlovo ná
městí č. 14 (vchod z Resslovy ulice a přes nádvoří do posluchárny). Za
čátek bude o Vs20. hodině. Nesejde-li se dostatečný počet členů včas, bude 
valná hromada zahájena o půl hodiny později za každého počtu přítom
ných. Písemné návrhy nutno poslati nejpozděii tři dny napřed do kan
celáře č .  A. S.

Členská schůze v dubnu 1932 bude před valnou hromadou 11. IV. 1932 
o 19. hodině v téže místnosti jako valná hromada. Na programu je pro
mítání filmů z Lidové hvězdárny Štefánikovy a ze S tátní hvězdárny v  P raze 
(Klementinum) (staré meridiánové přístroje, polední znamení, pozorování 
pasážníkem a j.). Poněvadž očekáváme větší účast, byla zvolena větší 
místnost, proto místnosti označené v kalendáři L. H. Š. nebude pro tuto 
schůzi použito! Hosté jsou vítáni. Vstup volný — pouze d o b r o v o l n ý  
příspěvek k úhradě režie.

Majitel a vydavatel Česká společnost astronomická v Praze IV. Petřín, 
Odpovědný redaktor Dr. Otto Seydl, astronom Státní hvězdárny, P raha I, 
Klementinum. — Tiskem knihtiskárny Jednoty čsl. matematiků a fysiků, 

Pr'nhn-2i'/kov. Husova 68



Povrch planety Venuše,
kreslený Dr. M. R. Štefánikem a astronomem Hanským na observatoři na Mt. Blancu. 

Dolní trojicí počínajíc jsou data kreseb tato (ve středním čase Paříže):
I. 3. IX. 1906: 12 h 30 m (H ), 12 h 55 m (Š), 13 h 10 m (H).

II. 3. IX. 1906: 11 h 53 m (H ), 12 h 15 m ( Š ) ; 4. IX. 1906 11 h 35 m (H ).
III. 4. IX. 1906: 10 h 30 m (Š), 10 h 45 m (H ), 11 h 5 m (Š).

(Podle originálů z „Památníku Osvobození'1.)

P řílo h a  časop isu  „Ř íše  h v ěz d “  roč . X III. č. 5.


